66
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.288

PORTARIA Nº 051 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025
O DIRETOR GERAL DA SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº
009.0227.2025.0049650-76, bem como no art. 8º do Decreto nº 21.072, de 24 de janeiro de
2022, RESOLVE:
Art.1º - Publicar lista provisória contendo o número de matrícula da servidora pertencente à
carreira de Técnico Administrativo, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo,
lotada nesta Superintendência, que não foi promovida no Processo de Promoção do ano de
2025, com a respectiva justificativa.

MATRÍCULA CARREIRA JUSTIFICATIVA
69.000.332 TÉCNICO ADMINISTRATIVO Não cumpriu o disposto no art. 5º do Decreto n. 21.072/2022.

Art.2º - A lista disposta nesta portaria poderá ser modificada em razão do quanto disposto nos
arts.22 a 24 do Decreto nº 21.072/2022.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#1128070#66#1218339/>
<#E.G.B#1128152#66#1218423>

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 121/2025
Processo: 069.1486.2025.0004429-69. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE CAPOEIRA DO
ESTADO DA BAHIA. Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: ficam alteradas para
duas parcelas de repasse, sendo ambas no valor de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais),
sem alterar o valor total de R$800.000,00 (oitocentos mil reais). Data: 26/11/2025. Assinaturas:
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Nelsival de Souza Menezes,
Representante Legal da Federação.
<#E.G.B#1128152#66#1218423/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128098#66#1218369>

Portaria Nº 01003524 de 26 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92167790  NESTOR

MENDES LIMA
JUNIOR

 Coordenador I  SEC.DES.
ECONÔMICO

 Executivo/
Estado

 08.01.1999  10.01.2000

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128098#66#1218369/>
<#E.G.B#1128101#66#1218372>

Portaria Nº 01003691 de 26 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92167790  NESTOR MENDES

LIMA JUNIOR
 Coordenador I  ALBA  Legislativo/

Estado
 01.03.2007  01.03.2007

Finalidade:

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128101#66#1218372/>
<#E.G.B#1128363#66#1218643>

Portaria Nº 01004522 de 26 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92170702  LORENA

ROSA CHAVES
SAMPAIO

 Coordenador
Tecnico

 SEC, CIENC.
TEC.E
INOVAÇÃO

 Executivo/
Estado

 05.01.2004  06.04.2010

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128363#66#1218643/>
<#E.G.B#1128367#66#1218647>

Portaria Nº 01004520 de 26 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92170702  LORENA ROSA

CHAVES SAMPAIO
 Coordenador
Tecnico

 AGERBA  Executivo/
Estado

 27.02.2003  31.07.2003

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128367#66#1218647/>
<#E.G.B#1128369#66#1218649>

Portaria Nº 01004531 de 26 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92170702  LORENA

ROSA CHAVES
SAMPAIO

 Coordenador
Tecnico

 SECRETARIA
DO MEIO
AMBIENTE

 Executivo/
Estado

 23.01.2024  15.10.2025

Finalidade:
ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128369#66#1218649/>
<#E.G.B#1128370#66#1218650>

Portaria Nº 01004524 de 26 de Novembro de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a)
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92170702  LORENA

ROSA CHAVES
SAMPAIO

 Coordenador
Tecnico

 SEC. DE
DESENV.
ECONÔMICO

 Executivo/
Estado

 16.04.2010  02.05.2023

Finalidade:

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1128370#66#1218650/>

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#1128442#66#1218724>

PORTARIA N.º 08 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DE FOMENTO AO TURISMO, no uso de suas atribuições,
com fundamento na Instrução SAEB n.º 020/2025, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Especial encarregada de promover o inventário de bens de consumo
em almoxarifado, com prazo para conclusão dos trabalhos até 05 de janeiro de 2026, composta
pelos(as) seguintes servidores(as):
a) SILVANA CONCEIÇÃO MOURA, matrícula n.º 92039509, na qualidade de Presidente;
b) RAFAELA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula n.º 02653239;
c) FABRICIO AUGUSTO FERREIRA NASCIMENTO, matrícula n.º 02585084;
Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 017 de 26 de novembro de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO STELITANO LIRA GONÇALVES
Diretor-Superintendente de Fomento ao Turismo

PORTARIA N.º 09 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DE FOMENTO AO TURISMO, no uso de suas atribuições,
com fundamento na Instrução SAEB n.º 020/2025, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Especial encarregada de promover o inventário de bens móveis em
uso, com prazo para conclusão dos trabalhos até 19 de dezembro de 2025, composta pelos(as)
seguintes servidores(as):
a) FABIO LUCIANO CASTRO OLIVEIRA, matrícula n.º 02584758, na qualidade de Presidente;
b) ANA KARLA PEREIRA TEIXEIRA, matrícula n.º 92103116;
c) WILTON OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula n.º 02580957;
Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 018 de 26 de novembro de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO STELITANO LIRA GONÇALVES
Diretor-Superintendente de Fomento ao Turismo
<#E.G.B#1128442#66#1218724/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br